ПРОТОКОЛ

заседания Рабочей группы по улучшению инвестиционного климата
по направлению «Экспорт» от 28.03.2025 года (далее – Рабочая группа)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Министр туризма Камчатского края

РУСАНОВ В.В.

Присутствовали: 20 человек (список прилагается)

1. Заседание Рабочей группы открыто приветственным словом Министра
туризма Камчатского края Русановым В.В.: озвучены вопросы повестки встречи;
подведены итоги участия в 31-ой международной выставке туризма и индустрии
гостеприимства (MITT-2025), обозначена необходимость направления вопросов в
будущие повестки заседаний Рабочей группы; проведен мастер-класс по
продвижению туристических услуг с использованием справочника Kamchatka
Explorer; озвучена итоги взаимодействия ВТБ Банка и Круглякова Н.Н.; доведена
информация о необходимости прохождения опроса в рамках Национального
рейтинга.

2. Выступили с докладами:
- Министр туризма Камчатского края Русанов В.В.;
- Представитель ООО «КАМЧАТКА ЭКСПЛОРЕР» Хмелев А.Ю.;
- Генеральный директор ООО «ПИАР-АГЕНТСТВО «ПРОСТО»

Качурина М.Ю.;
- Генеральный директор ООО «КБП» Давыдова О.А.;
- Генеральный директор ООО «Затерянный мир» Кругляков Н.Н.;
- Заместитель Министра экономического развития Камчатского края

Адуллин А.З.

3. По итогам заседания Рабочей группы приняты следующие решения:
3.1. Принять к сведению информацию об издании журнала Kamchatka Explorer

и возможности размещения информации в издании.
3.2. Принять к сведению информацию об итогах участия Камчатского края в 31-

ой Международной выставке туризма и индустрии гостеприимства (MITT-2025),
которая прошла в период с 18 по 20 марта 2025 года.

   2

3.3. Принять к сведению информацию о проведении с 15 по 22 июня 2025 года
юбилейного гастрономического фестиваля «Папоротник и краб».

3.4. Принять к сведению итоги взаимодействия ВТБ Банка и Круглякова Н.Н.
3.5. Рассмотреть на следующих заседаниях Рабочей группы «Экспорт»

вопросы, посвященные осуществлению международных переводов в условиях
санкций в страны: КНР, Индия, ОАР и Юго-Восточная Азия.

3.6. Принять к сведению информацию о необходимости прохождения опроса в
рамках Национального рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском
крае.

4. Рекомендовать генеральному директора ООО «КАМЧАТКА ЭКСПЛОРЕР»

Думановской А.А.:
- размещать сведения о дате выхода издания на первых страницах справочника;
- оценить перспективу издания журнала в цифровом формате;
- передавать большее количество копий журнала туристическим операторам

для распространения среди туристов региона.

5. Рекомендовать АНО «КВТЦ» при организации стенда региона в 32-ой

международной выставке туризма и индустрии гостеприимства (MITT-2025):
- обеспечить наличие информационных табличек с названиями организаций

для каждого участника выставки от региона;
- предусмотреть возможность установки беспроводной точки доступа к

Интернету и холодильника.

6. Рекомендовать генеральному директору ООО «ПИАР-АГЕНТСТВО

«ПРОСТО» Качуриной М.Ю.:
- организовать мастер-класс по ведению деловых переговоров;
- представить новинки выпускаемой продукции и обеспечить перевод

информации о продукте на китайский язык.

7. Рекомендовать членам Рабочей группы:
- направить в адрес Министерства туризма Камчатского края предложения для

включения в повестку заседания на апрель 2025 года
срок – 18.04.2025.

Министр [SIGNERSTAMP1]

В.В. Русанов